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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

AKTIVET

2015

2014

Aktivet Afatshkurtra

6,904,475

2,722,442

P Aktivet monetare

6,904,475

2,722,442

1 Banka

6,904,475

2,722,442

2 Arka

P Investime

1 NEé tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

2 Aksionet e veta

3 Te tjera Financiare

P Té drejta té arkétueshme

3,536,619

14,208,502

1 Nga aktiviteti i shfrytézimit

2,131,473

5,303,025

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Té tiera (tatim fitim)

856,373

8,905,477

2
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4
5

Kapital i nénshkruar i papaguar

Parapagime pér garanci geraje

548,773

P Inventarét

55,285,250

77,813,554

1 Léndé e paré dhe materiale té& konsumueshme

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

Produkte té gatshme

Malira

55,076,356

77,813,554

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)

AAGJM té mbajtura pér shitje

1 L] (6] B-N (48] 18]

Parapagime pér inventar

8 Iventar | imet

208,894

P Shpenzime té shtyra

P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

4,907,206

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

65,726,344

99,651,704

Aktivet Afatgjata

P> Aktive financiare

0

0

1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tieré té& mbajtur si aktive afatgjata

(o] [6,] -4 Lo5] [ N

Tituj té tjeré té huadhénies

P Aktivet materiale

11,736,484

8,046,529

1 Toka dhe ndértesa

2 Impiante dhe makineri

3 Té tjera Instalime dhe pajisje

11,736,484

8,046,529

4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

P Ativet biologjike >

P Aktive jo materiale:

1 _Koncesione,patenta ligenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive té ngjashme

2 Emrii Miré

3 Parapagime pér AAUM

P Aktive tatimore té shtyra

P> Kapitali i nénshkruar i papaguar

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

11,736,484

8,046,529

~ AKTIVE TOTALE/

77,462,828

107,698,234
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

DETYRIMET DHE KAPITALI

2015

2014

>

Detyrime afatshkurtra:

37,494,087

93,201,988

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

3,016,607

6,072,929

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

183,154

131,930

OO |INO||A|WIN|—

Té pagueshme pér detyrimet tatimore(tvsh)

2,605,314

2,085,199

10 Detyrime ndaj ortakeve e debitore e kreditore te tiere

31,689,012

84,911,930

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

37,494,087

93,201,988

v (VV|V

Detyrime afatgjata:

13,802,000

0

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

13,802,000

Arkétimet né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

N[N |—

Té tiera té pagueshme

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

vV|V

Provizione:

1 Provizione pér pensionet

2 Provizione té tiera

Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata

13,802,000

DETYRIMET TOTALE

51,296,087

93,201,988

Kapitali dhe Rezervat

100,000

Kapitali i Nénshkruar

100,000

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

VVVVIV

Rezerva té tjera

1 Rezerva ligjore

2 Rezerva statutore

3 Rezerva té tjera

Fitimi i pashpérndarée

14,396,246

-8,256,618

\\4

Fitim / Humbja e Vitit

11,670,495

22,652,864

Totali i Kapitalit

26,166,741

14,496,246

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

77,462,828

107,698,234
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Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Pershkrimi i Elementeve

2015

2014

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

179,789,286

146,216,962

Ndryshimi né& inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té ardhura té tjera té shfrytézimit

AMAMAMME

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

(127,714,167)

(87,329,191)

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

(119,672,128)

(87,329,191)

2 Té tjera shpenzime

(8,042,040)

Shpenzime té personelit

(7.642,774)

(5,907,087)

1 _Paga dhe shpérblime

(6,549,076)

(5,061,769)

2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vecmas

(1,093,698)

(845,318)

nga shpenzimet pér pensionet)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

(865,977)

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

(2,552,840)

(1,869,385)

Shpenzime té tjera shfrytézimi

(28,509,852)

(24,421,291)

V| |V|V|V

Té ardhura té tjera

388,311

Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vecmas té ardhurat _nga njésité ekonomike brenda grupit)

Té ardhura nga investimet dhe huaté e tiera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paragitur
veg¢mas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

388,311

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si
aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

(10,000)

(625,780)

Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paragitur vecmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)

2 Shpenzime té tjera financiare

(10,000)

(625,780)

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

v

Fitimi/Humbja para tatimit

13,747,934

25,198,251

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

(2,077,439)

(2,545,387)

1 _Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

(2,077.,439)

(2,545,387)

2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré

3 Pjesa e tatim fitimit t& pjesémarrjeve

Fitimi/Humbja e vitit

11,670,495

22,652,864

Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese

Pasavra e té Ardhurave Giithépérfshirése

Pershkrimi i Elementeve ~

2015

2014

Fitimi/Humbija e vitit

11,670,495

22,652,864

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari té huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje

Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin

Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

Totali i t& ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2015

2014

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit

11,670,495

22,652,864

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

(2,552,840)

1,869,385

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

4,907,206

865,977

Rénie/(rritie) né té drejtat e arkétueshme dhe té tiera

10,671,884

(2,480,563)

Rénie/(rritje) né inventaré

22,528,304

(25,954,369)

Rritie/(rénie) né detyrimet e pagueshme

(55,707,901)

3,456,974

Rritie/(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

(8,482,852)

410,268

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

" Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

(1,137,115)

(987,863)

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve té tiera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e investimit

(1,137,115)

(987,863)

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

13,802,000

Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té qirasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e financimit

13,802,000

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monet

4,182,033

(577,595)

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar

2,722,442

3,300,036

Efekti i luhatjeve t& kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor

6,904,475

2,722,441

i
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SHENIMET SPJEGUESE

' Sqarim: ‘
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4:)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot & huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregtilline nuk ka.

periudhes rraportuese dhe qge korigjim nuk ka.

‘Te drejta te arketueshme

SHENIMET SPJEGUESE

te ardhuart nga shitja e mallrave ne bilanc jane 179 789 286 leke, dhe rakordijne me te ardhurat e deklaruara
ne FDP-ne. Keto jane te ardhura nga aktiviteti kryesor (shitja e mallrave)

SHPENZIMET

Ne zerin lende e pare e materiale te konsumueshme jane blerjet e mallit, kryesisht nga importi
97 143 834 leke + ndryshimin e gjendjes se mallrave 22 528 292 leke

ne zerin te tjera shpenzime jane shpenzimet doganore,prej 7 108 8961 leke, uje e energji 544 627 leke, shpez.
asgensise doganore 320 735 leke

ne zerin shpenzime te tjera shfrytezimi peshen kryesore e zene shpenzimet per gerane konkretisht geraja teg
8480661, shenzime te perbashketa teg 4 959 524,gera QTU 7243802, shpez te perbashketa QTU 1561611
shpenzime marketingi teg 2521009, shpenz reklame 813 420 leke,shpenz telef 109 999,shpenz transp

225 537 leke, dhe shpenzime te tjera (shpenzime bankare,taksa vendore kancelarie)

Shpenzimet per pagat bruto 6 549 076 leke
shpenzimet per sigurimet shogerore 1093 698 leke
Shpenzime amortizimi 2 552 840 leke

ZERAT E BILANCIT
Nga aktiviteti | shfrytezimit ( llogaria Kliente) 2 131 472 leke
Parapagime per garanci geraje 548 773 leke
Detyrime Afatshkurtura
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit (llogaria furnitore) 3 552 785 leke
Detyrime Afatgjata

Shogeria ne vitin 2015 ka marre kredi ne banke e cila eshte paraqgitur ne llogarine
Detyrime ndaj institucioneve te kredise

zerat e tjere te bilancit, si iventari,analiza e asseteve jane si pasqyra bashkangjitur

Shpenzime te panjohura jane gjoba e penalitete 101661

Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

Hartuesi i PaSQWciare Per Dreitimin_e Njesise Ekonomike

( Marsela /\H{XS NBASHAJ ) | IN SEOHKT ...
o 7 ; p-k.
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